„V. R. potra usar per consultori suoi li 4. che nomina, scilicet P. Lanoy. P. Theodorico [Canisio]. P. Pisano, et P. Dominico [Mengino]“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 179^a).

¹ Borgias praeceperat, ut, qui procuratores provinciarum Romam venturi essent, m. Septembri venirent; v. supra p. 188.

² „Instrumentum“ hoc ipso illo d. 11. Maii 1568 datum est; v. Specht, Univ. Dill. 66.

³ Ottonem paulo post medium m. Maium Romam profectum esse (Landsberga?) scribit Goetz, Beiträge 398¹.

⁴ Id, cum Canisius coram sanctissimo Sacramento oraret, factum esse scribit Oddi (l. c. 200); nec vero Canisius hoc dixit. Oddium nonnihil amplificasse vel exornasse puto id quod scripsit Dorigny: „Il recherchoit avec soin devant Dieu, quelle étoit la voie la plus sûre“ etc. (l. c. 440). Oddium secutus est Boero (Can. 332).

simam operam praestet. Ex iisdem litteris cognoscitur, quam non recte affirment Boero (l. c. 331) et Séguin (l. c. 214), cardinalem a pontifice et petisse et impetrassesse, ut Canisium secum Romam adducere sibi liceret. Erravit etiam *Agricola*, cum scriberet: Romam „discessit Cardinalis Mense Majo, quem aestate jam adulta secutus est Canisius“ (l. c. Dec. 3, n. 193).

Riess quidem putat, Canisium semel atque iterum ad monasterium inzikofiense (Yntzkoffen, Inzigkofen), quod erat virginum ordinis augustiniani, adisse ibique eas exhortando sacramentaque administrando in fide et pietate confirmasse aut annis 1565 et 1566, aut ex itinere hoc romano, quod procurator electus fecit, eundo a. 1568, redeundo a. 1569 (Can. 384—385); ego tamen censeo, eum a. 1573, non prius, illic fuisse; id qnod in proximo volumine explicabo.

951 sive it. (4). Sub medium m. Iunium 1568.

Ex libro „De Vita et Rebus gestis P. Petri Canisii, de Societate Iesu, Commentarii, . . . authore Francisco Sacchino“ S. J., Ingolstadii 1616, 257 259. Sacchini narrationem secuti sunt biographi reliqui, ut Dorigny l. c. 309, Oddi l. c. 200, Riess l. c. 382.

Canisius Laureti contionatur.

P. Franciscus Sacchinus S. J. in vita Canisii narrat: Anno 1568 (m. Maio) Canisium „in vrbem iter corripuisse ab ipso ductum Cardinali Othonem“ Truchsess episcopo albanensi et augustano. Qui, vbi in Italiam ventum est, iter per agrum Picenum instituunt sanctissimam Laureti Deiparae Cellam veneraturi: cui et magnifica dona Cardinalis ferebat. . . . Salutata Laureti ingenti sensu Deipara, vbi et latinam concionem in sacrosanctae Trinitatis solemni¹, sacris operante Cardinali Othonem, habuit, in vrbem sanctam peruenit.

Haec verba ex parte confirmantur et illustrantur *Litteris historicis collegii Societatis Iesu lauretani, Laureto 15. Ianuarii 1570 datis, in quibus Antonius Casati S. J. haec, praeter alia, narrat: „Quanto poi alle cose esteriori, s' offerisce prima la singolar beneuolenza, che'l Reuerendissimo Cardinale d' Augusta, passando di quà, mostrò portarci, si come sempre hā mostrato uerso la compagnia: percioche di Germania andando a Roma, uenuto à questa Madonna Santissima, uolse domesticamente un giorno pranzare nel nostro Collegio con tutti li fratelli², uisitando gli amalati auanti, che si mettesse à tauola: et pransato c' hebbe, disse di uoler' egli seruir' alli fratelli, che restauano alla 2^a.³ et ne fece dimostratione, ma il Signore Gouernatore⁴, il quale hauea fatto compagnia a Sua Signoria Reuerendissima, et pransato similmente qui, lo impedì. Volse udire due prediche una in lingua Germanica, nella nostra Capella, l' altra in Latino nella chiesa, de laudibus Peregrinationis, secondo il thema dato da Sua Signoria Reuerendissima“ (ex exemplo archetypo; „Epist. It. 1569“ f. 87^b). Fatear oportet, Sacchini complura, quae a Casato non memorentur, proferre; attamen haec quoque factis, quae aliunde nota sunt, aliqua saltem ratione confirmantur. Otto Truchsess Paulo III. pontifice maximo (1534—1549) templi lauretani sacellum S. Ioanni Baptistae sacrum exornavit; Iulio III. pontifice (1550—1555)

¹ Diem festum Sanctissimae Trinitatis, qui eo anno erat 13. Iunii, significari censeo.

² Collegium lauretanum, ut ex iisdem litteris intellegitur, initio a. 1570 45 sodales habebat; 20 ex iis sacerdotes erant, 11 vel 12 fratres scholastici, reliqui laici; sacerdotum maxima pars „s' occupa nella Penitentiaria di questo santo luoco“.

³ De „secunda mensa“ cf. Can. III 680³.

⁴ Robertus Saxatellius (J. A. Vogel, De ecclesiis Recanatensi et Lauretana 1, Recineti 1859, 342).

vestem auream opere pretiosam et alia quaedam lauretanæ Virgini dona tulit (*Horat. Tursellinus* S. J., *Historia Lauretana* l. 3, c. 11 19, apud *Pietro Valerio Martorelli*, *Teatro istorico della Santa Casa Nazarena* I, Roma 1732, 220—221 226). Idem Paulo IV. pontifice, cum a. 1556 per Lauretum transiret, in templo sacrum fecit et contionem andivit, in Societatis collegio sodalibus familiariter usus est (*Litterae quadrimestres* IV 581—582). Caeterum Sacchinus, ut iam monui (v. supra p. 4), historiens erat magnae diligentiae summaeque fidei, qui huiusmodi facta non confingere, sed, ut ex testibus acceperat, religiose proponere solebat. Eum igitur litteris sodalium lauretanorum Romam missis vel collegii lauretani historia aliqua manu scripta usum esse conicio.

Canisium in ipsa magnifica illa basilica lauretana contionatum esse satis certum est, licet a Sacchino planis non dicatur verbis (*Riess minus accurate: „in der Gnadenkapelle“*); *Python* orationem „ad Populum“ habitam esse affirmat (l. c. 260); sed cum Sacchinus Canisium latine dixisse asserat, rectius cum Boero (l. c. 332) censueris eum ad clerum verba fecisse.

Canisius in *Codice, in quem multa, quae ad librum de B. Maria Virgine scribendum ipsi utilia esse possent, tum ipse referebat, tum per alias referenda curabat, haec sua manu scripsit: „De Lauretana aede.... Est hoc summae Dei genitricis meritis huic loco peculiare, ut qui tam sanctam piamque peregrinationem hue instituunt, eorum nullus Christiani officij partibus satisfecisse se putet nisi hinc confessionis et Eucharistiae sacramentis praemunitus ante discedat. Quin etiam illi ipsi qui quiduis pocius quam peccatorum confessionem cogitabant, cum primum in huius sacri templi uenere conspectum, sic intimis animi^a permotionibus afficiuntur, ut celestis uisum^b numinis non ferentes, uberrimo fletu crebrisque suspirijs confessione maculas abluant“ (Can. 6 f. 21^a). Haec unde hausta sint, nescio; *Canisius*, qui compluries Laureti est moratus (Can. II 274; V 67 733). ea pro veris habuisse videtur.

952 sive it. (5). 20. (21.?) Iunii 1568.

Ex archetypo (A), ipsius Borgiae manu subscripto. quod exstat in „EB“ n. 235 (f. 48). Exstat alterum exemplum (B), idque eadem manu scriptum ac superiorius illud (hoc quoque a Borgia subscriptum esse videtur; eius nomen postea resectum est), in „EB“ n. 234 (f. 45). Epistula integra (ex B) primum edita est in Epp. *Nadal* III 615—618. Eadem usus est *Sacchinus*, *Hist. S. J.* III, l. 4, n. 127.

Canisius responsum romanum, quo provinciales deligi posse procuratores negatur, sero intellegit. Qui Romae etiam Centuriatorum causa moratur.

S. Franciscus Borgias praepositus generalis Roma 5. Iulii 1568
P. Hieronymo Natali Societatis visitatori scripsit: À Roma è uenuto il Padre^c Canisio, eletto procuratore^d di sua Prouincia. (perche si ben s' è scritto che questo non si poteua fare^e1, già l' auiso lo pigliò in Italia). Vna delle cose che quì haueua à trattar', era del suo scritto contra le Centurie^f, et per quel che si è^g visto fin quì, si pensa riuscira bene, per quel che si pretendeua di leuar l'autorità^h à quel libro, mostrando molti errori di quello chiaramente.

Cardinalis Truchsess Romam advenit aut 20. Iunii aut 21. Illum enim diem habent * „Avvisi di Roma“, Roma 26. Iunii 1568 dati: „Il Card. d' Augnsta gionse Domenica matina per tempo in questa Città, et così si fuggi il fastidio dell'i molti incontri, che li sariano stati fatti se si fusse saputo il suo ritorno“ (Cod. Vindob. „Rom. Corr. 30“ f. 530^a). Et cardinalis *Marcus Antonius Amulius* Roma 22. Iunii

a) *Sequitur prae, a C. obliit.* b) *uisu autogr.* c) *padre B.* d) *Procurator B.* e) *non poteua farsi B.* f) *Ita recte B;* censure A; v. supra p. 573. g) *s' è B.* h) *leuar autorità B.*

¹ Vide supra p. 193—194.

(„X. Calendas Iulii“) 1568 sua manu cardinali Stanislao Hosio episcopo varmiensi *scripsit: „Illustrissimus Cardinalis Augustanus ante diem tertium ad urbem peruenit; Canisius noster nobiscum est“¹ (ex litteris archetypis, quarum partem postremam Amulius sua manu scripsit; Cod. cracov. „Czar. 1608“ [v. *Can. IV LXXI*] p. 384). Prosper vero comes ab *Arcu* orator caesareus Maximiliano II. *scripsit Roma 19. Junii 1568: „Jl Cardinal d' Agusta s' aspetta fra doj giornj“; et 26. Junii 1568: eum 21. Junii Romam advenisse (ex autographis; Cod. vindob. „Rom. Corr. 30“ f. 235^b 242^a). Fere autem certum est, Canisium cum eo advenisse. Errat igitur *Dorigny*, cum Canisium exeunte m. Iulio Romam venisse scribit (l. c. 310).

953 sive it. (6). 20. (21.?) Junii 1568.

Ex apographo eiusd. temp. Germ. 67 f. 160^a.

Canisius cum P. Merquitio Romam venit, Centurias refutaturus et procuratorem acturus.

S. Franciscus Borgias Societatis praepositus generalis Roma 6. Iulii 1568 P. Nicolao Lanoio S. J. rectori collegii oenipontani, qui 1. Maii Augustae in Germaniae superioris congregazione provinciali „substitutus“ procuratoris electus erat (v. supra p. 567), scripsit: Venne il Padre Canisio con sanità et anche il suo compagno et è da sperare non perderanno il tempo, Il Padre Canisio attenderà all' opera sua², et farà anche l' officio di procurator al suo tempo, benche non sia stata legittima in tutto la sua elettione, per esser lui Prouintiale. Quanto all' altro, alli principij si è usata ogni suauità, et se li è permesso anche scriuere.

Ex postremis hisce verbis atque ex *epistulis Roma 10. Augusti 1568 a P. Ioanne Polanco ad Lanoium et Augusta 4. Septembris 1568 a P. Hoffaeo vice-provinciali ad Borgiam datis intellegitur, Canisio Romam petenti in collegio oenipontano comitem adiunctum esse P. Ioannem Merquitum; qui Romam missus est, ut a variis periculis abesset et mores emendaret; v. supra p. 161 208 217.

Quomodo factum sit, ut Germaniae superioris Socii Canisium praepositum provinciale ad provinciae prociationem illam destinari posse existimarent, etiam clarius intellegitur ex *Borgiae* *litteris Roma 26. Junii 1568 ad P. Hoffaeum datis; ex iis enim hoc cognoscitur: Ipse etiam P. Theodoricus Canisius rector dilinganus putabat, Petrum Canisium, postquam Borgiae iussu P. Hoffaeo viceprovinciali provinciam permisisset regendam, nomine solum provinciale esse, non auctoritate. Ita igitur Borgias: „Il Padre Canisio arriuò sano col suo compagno, et se arriuauano prima le nostre lettere per le quali si scriveua non uenessi, non potendo li Provinciali per procuratori, si sparagnaua questa fatica, ma già ch'è uenuto, si tratterà quì questa estate, et forsa bisognera dispensa accio possa trouarsi nella Congregatione come procurator della Prouincia poiche non solamente de nome ma de autorità^a è stato Prouinciale sempre, si ben per alcun tempo fù scritto lasciassi à V. R. il gouerno di quella, questo dico in particolare, perche da lui stesso si è inteso che il suo fratello et forsa qualcun altro senteuano che solamente di nome fossi Prouinciale il che non è così, quando si hauera à sgrauar à fatto dell' autorità, si sgrauara anche del nome, il quale seruirebbe di poco essendo solo, e^b se all' hora tocvara à V. R. portar questo peso, spero le dara Dio N. Signore forze sufficienti per ben portarlo, come l' ha fatto fin quì, con titulo di Viceprouinciale“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 155).

a) *Ita in ap. correctum est ex de fatti.*

b) *In ap. sequuntur vv. che lui, obliit.*

¹ Cardinalis Amulius, qui Canisium magni faciebat, a. 1565—1570 bibliothecae vaticanae praeerat (*Il Manoscritto Messicano Vaticano 3773, Roma 1896*, 11 13).

² Refutationi Centuriarum Magdeburgensium.

954 sive it. (7). Annis 1565, 1568, 1573.

Ex libro „De vita Petri Canisii de Societate Iesu . . . Libri tres a Matthaeo Rader ex eadem Societate conscripti“, Monachii 1614, 143—147.

Canisius Romae adulecentes collegii germanici ad virtutis et litterarum studia excitat; templu, oratoria, valetudinaria obit; pietatis exempla colligit; quanta in peregrinorum, pauperum, infirmorum levationem praestentur, observat et adnotat; Germanos Romae versantes, ut idem faciant, mouet, quo postea in Germania adversarios Romam calumniantes refellere possint. Imprimis Oratorium S. Philippi Nerii frequentat; et ab ipso Philippo et a Baronio, Tuurusio, Bordinio eius discipulis familiariter honori- ficeque habetur.

Praefatio editoris. P. Ferdinandus Alberus S. J. Claudii Aquavivae praepositi generalis pro Germania „assistens“, Roma 4. Maii 1613 Augustam Vindelicorum ad P. Melchiorem Härtelium S. J. provinciae Germaniae superioris praepositorum * litteras misit, in quibus haec, praeter alia, notabat de vita Canisii, quam Monachii P. Matthaeus Raderus prelo parabat: „P. Sebast. Paretarius . . . antea Vitam P. Canisij a P. Rader scriptam examinavit“ (ex autogr.; „Epp. ad Rad. II“ f. 46^a). *Härtelius* autem Dilinga 1. Septembris 1613 Rader *scripsit: „Mitto notas in alteram censuram uitae P. Canisij p. m. vna cum literis P. Beretarij, cuius singularem animi demissionem, et promptum gratificandi studium cernere est. R. Vesta iuxta illas corrigat, quae correctione opus habent: addat, si quid noni transmissum“ (ex autogr.: „Epp. ad Rad. I“ f. 38^a). Ita factum est, ut in Raderi libro a. 1614 Monachii typis exscripto comparerent Beretarii litterae satis ampliae, quibus *Raderus* ita praefabatur: „Quid in vrbe gesserit Canisius, partim supra expositum est, partim Sebastianus Beretarins, qui hodieque Romae viuit et spectator adfuit, cum Romae Canisius esset, hisce verbis ad me ex vrbe perscriptis eleganter narrat.“ In ipsis igitur litteris Beretarius primum quidem res a Canisio Romae a. 1573 apud Societatis congregacionem generalem et maxime apud Gregorium XIII. gestas enarrat; deinde autem haec addit:

Virtutem interim Canisii illustrabant Romae studium ardorque diuini honoris amplificandi, eaque diligentia, quam quoties ad Vrbem venit, pauculis illis Collegii Germanici reliquiis, quae tunc erant, quas tanquam sua viscera intimo animo complectebatur, aliisque eiusdem gentis nobilibus viris, ac studiosis adolescentibus excolendis adhibuit¹; illos modo adiens, modo aduocans, ad pietatem et fidei Catholicae constantiam, et vt aduersus haereticorum mendacia, in hac verae religionis arce, sincera doctrina se munirent, hortabatur: tum diligentiam multam in multis et claris virtutum exemplis, ad pietatem ad exteris gentes promouendam, cognoscendis contulit. Frequentabat non tantum tempa augustiora, sanctorum caelitum memoriis reliquisque veneranda, sed Oratoria etiam, et conuentus insigni pietate illustres, quibus Chri-

¹ Collegium germanicum ob rei familiaris angustias initio a. 1557 tantum 15—20, ab anno 1559 ad annum 1573, quo a Gregorio XIII. amplificatum et dotatum est, quotannis 20—30 iuvenes germanos alere poterat; praeter hos autem „alumnos“ in aedibus collegii et sub Societatis disciplina ab anno fere 1560 complures, ab anno 1563 ad annum 1573 quotannis fere 200 degebant „convictores“, iique ex variis nationibus orti, suis sumptibus viventes, in vitae genere eligendo omnino liberi; plurimi eorum nobiles erant; ex germanis convictoribus plerique Canisio vel auctore vel adiutore in collegium venerant; velut Octavianus, Philippus Eduardus, Antonius, Raimundus Fuggeri, Gervicus de Schwarzenberg, Christophorus et Carolus Truchsessii, Godefridus Zott etc. (Steinhuber l. c. l² 46 48—51 74—75). Anno 1568 convictores adfuisse 260 affirmat *Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 4, n. 156.

stiana pietas magna hominum frequentia colitur, aut Christiana in egentes charitas magno exemplo exercetur. Inuisebat hospitales domos tum antiquas, et magnis vectigalibus fundatas, tum recentes piorum tantum liberalitate sustentatas, quantumque ex vtrisque boni ad homines promanaret, diligentissime adnotabat. Xenodochium sanctissimae Trinitatis admirabatur, multis saepe hominum millibus aduentantium large sufficiens, nullo alio vectigli, quam quotidianis piorum Eleemosynis, abunde suppetentibus; tum statis horis illustri spectaculo fuisse, e prima nobilitate multitudinem virorum et faeminarum, vtramque suo sexui seorsim inseruire, aduenarum pedes lauare, ministrare ad mensam, monita ad pietatem dare, qua animi comparatione, quaque religione sacra templa adeunda et vniuersa illa sacra expiatio foret obeunda¹, edocere, aliaque pietatis officia praestare, quae alii literis mandarunt: Et haec quotannis per sacros hebdomadae sanctae, et Paschae dies vsitata et vulgaria esse, quid praesens in Iubilaeo vidisset et sensisset?² Sodalitates praeterea piorum hominum, qui honestas, inopes tamen familias, quas pudor a mendicando deterret, collatis corrogatisque Eleemosynis sustentant³; alias, quae magnum Virginum numerum collata dote ad honesta adiuuant coniugia cognoscebat⁴. Tum pios coetus indagabat magno numero, frequentiaque diuina mysteria obeuntium, piosque conuentus celebrantium. In iis maxime frequenterbat inclytam illam, atque inter magna vrbis lumina, clara luce collucentem venerabilem sacerdotum piorumque virorum congregationem Oratorij nuncupatam; multumque familiaritate vtebatur, B. Philippi Nerij institutoris, adhuc in humanis agentis, eiusque discipulorum, qui tum praeter caeteros florebant; Francisci Mariae Taurusii^a, Caesaris Baronii, magni alterius Ecclesiasticae antiquitatis luminis Ioannis^b Francisci Boldrinii^c, quorum duo priores suis virtutibus, et vitae sanctimonia per multos annos sacra purpura illustrati, aeternis iam cum Deo